Quinimo semper subauditur, haec clausula saluo iure tertij. idem Bal. in l. 1. C. de consti. princ. & in l. monumenta, C. de leg. Bart. in l. dotalem, ff. de testam. milit. & quando aliquid concessum apparet in praedicti tertij, praesumitur per obtentionem, & quod Princeps fuerit circumuentus, vel propter importunitatem concesserit. Barto. in proem. digestorum §. omnem, col. 2. & in fi. ver. Item quaerit glo. quid de rescripto. & glo. in cap. 1. in ver. noscatur. de constitu. in 6. vi. in hoc proposito supra par. 1. sub num. 246. & quae infra sequuntur in dubio tamen rescriptum praesumitur iustum.

Bal. post Cyn. in l. rescripta. C. de prec. Imper. of 313 fer. Riaz. reg. 72. unde qui vult impugnare rescriptum.

scriptum. tenetur incumbencia facere. l. qui accu-
sare. C. de eden. & intellige quod si impugnatur
de falsitate, tunc impetrans tenetur docere de ver-
itate. At si impugnatur de veri taciturnitate, tunc
ipse impugnans probare debet, vt per Io. And. in
c. 1. de lit. contest. quem cum alijs adducit. Dec. in
c. portecta. sub nu. 12. de conhr. vtil. vel inutil. &
ita intelligendus est. D. Borgn. frater meus. in De
cis. 37. sub nume. 37. p. 2. & not. quod licet impu-
gnare circa verba, & mentem rescribentis, non au-
tem circa voluntatem, vt inf. dicam, & potius im-
pugnari permittitur tanquam falsum, quam quod
princeps ius alicui tertio tollere voluerit. Meno.
de prac. libr. 2. prac. 9. nume. 7. & si verba rescri-
pti non conueniant æquitati, possunt impropria-
ri contra propriam eorum naturam. Menoch.
vbi sup. nu. 3.

Hic obiter quæro de eo, quod sæpè, non ab re,
in controuersiam venit: nam quandoque Prin-
ceps in fine precum rescribit. *non altro*, & pars
adhuc alias preces porrexit in quibus aliquam al-
iam rationem in primis precibus, non deductam
deduxit ex qua Princeps inadauit in formati par-
te citata (vt motus est) qua in formatione audi-
ta, Princeps rescribit, *se ne rimette a gli ordini*.
Quod rescriptum sæpè interpretatum fuit esse,
ac si princeps rescripisset *non altro*, & sic de nega-
torium, veruntamen, super hac re quid sentiam
mihi videtur memoria recolere id quod alias di-
xi sub nu. 59. & 60. in quinta par. ad quem locum
tere mitto, nunc in proposito dico, quod ubi agi-
tur de mera iustitia, & appareat de iniustitia pro-
ueniente contra ordines, ut puta contra casum leg-
is aut statuti, tale rescriptum, uidelicet *se ne ri-
mette a gli ordini*, non seruit de vento, imo opera-
tur restitutionem aduersus sententiam, factum,
aut rescriptum contra ordines obtentum, quia si
primo quia si ratio, seu causa allegata in nouiss.
precibus, non fuisset digna considerationem, prin-
ceps, non rescripisset, *informasi citata la parte*, sed
reiecisset, postquam iam reiecit, *con non altro*. adeo
quod princeps frustratoria remedia non introdu-
cat, ar. l. quæ bis idem. de stip. l. hæc stipulatio. §.
Diuis. ff. vt legat. causa. & in procem. institui. imo
quod iuber, & vetat id summa rationem facit. &
si quid perperam factum esse cognoscit ad ordi-
nes, & tramites iuris reducere solet, atque annul-
lat, & emendat, c. veritatis. de dol. & contu. dixi
sup. in prima par. sub nume. 246. Quod eo magis
procedit, quando hoc rescriptum, *se ne rimette a
gli ordini*, est conforme ordinibus, & legibus, ac
statutis cum quibus princeps præsumitur velle se
conformare, & talis præsumitur fuisse mens prin-
cipis qualis dispositio legis, l. digna vox. C. de leg.
& præsumitur rescribere pro ut iuris nisi addide-
rit clausulam derogatoriam. glo. in auth. ex com-
plexu. C. de incest. nupt. de ijs sup. in d. 1. par. sub
num. 248. & si quandoque aliter rescribat, vt puta
non altro, per quod videatur iniustum, tamen non
est de mente principis id facere, sed malè infor-
mantis, ab quo præsumitur circumuentus, vt d.
nu. 246. & ideo non importat dictum rescriptum,
se ne rimette a gli ordini, ac si dixisset, *non altro*,
imò iniquitatem saperet, quæ procul est a bono,
& iusto principe, præsertim quando ageretur de
præiudicio tertij Cano. in c. ad aures. vbi Rip. nu.
45. de refer. ad hoc Canalea. alios allegans. Decis.
41. num. 53. 54. & seq. 1. Quinimo quando essent
duo statuta, vel duo rescripta, tunc illud est atten-
dendum per quod res reducitur ad viam iuris,
maximè quando non agitur de mera gratia, sed

de mera iustitia. & attenditur id quod est secun-
dum ius, & iustitiam, & non contra ius, & iniu-
stitiam, Cor. consi. 119. circa primum. col. 3. libr.
2. & consi. 48. Quoniam libr. 3. & nullus de hoc
dubitat. Secus esset si in rescripto princeps dice-
ret, *mi rimetto a gli ordini gia dame, o da noi dati*,
nam tunc videretur se conformare, cum præce-
dente rescripto. *Non altro*, idem quando agere-
tur de mera gratia quam prima vice princeps de-
negasset, & secunda vice, rescriberet, *se ne rimette
agli ordini*, quoniam idem esset, ac si dixisset *non
altro*, & hæc sub correctione dicta sint.

314 Nam rescriptum contra æquitatem, & contra
ius naturale non ualet glo. in l. fi. Cod. si contr. ius
uel vtil. pub. & ibi Doct. si uerò conceditur contra
ius gentium, uel ciuile ualet, quando cum causa
æqua & iusta in eo expressa Princeps rescribit
Bar. in l. 1. col. ult. vers. Sed an possit. ff. de constit.
princip. Rot. Ro. Decis. 356. Sed oportet vt in eo
adsit quoque clausula non obstante Bal. d. l. fi. C.
si contr. ius vel vtil. publ. idem in d. l. rescripta.
de prac. Imper. offer.

315 Hinc prudentes consiliarij in rescriptis de-
rogatorijs, & gratijs apponere solent clausulas de
plenitudine potestatis, ex certa scientia, motu pro-
prio, & contrarijs non obstantibus, quibus déro-
gamus, & in terminandis causis grauibus, & peri-
culosis, solènt apponere, & imponere perpetuum
silenium, & pœnam contradicenti, seu contra fa-
cienti Rescripto & eo magis quando illud est de
rogatorium statutorum, aut priuilegiorum, vel
ultimæ voluntatis, & quando plura obstarent,
tunc non sufficit ponere clausulam generalem ui-
delicet. Non obstante. Sed poni debent clausulæ
speciales est derogatoria vnicuique obstantium
per l. si non lex Aelia. ff. de hæc. instit. Bald. in l.
C. de fur. Ias. in l. beneficium sub nume. 31. vers.
Quinto de constitu. principibus in locis habe-
tur quod mentio fieri debet omnium illarum re-
rum quæ obstant ad hoc ut rescripta semper fir-
ma maneant ne argui possent non fuisse cogita-
tum propterea posset apponi alia clausula siue co-
gitatum, siue non cogitatum vel tam super cogi-
tatis, vel quam super non cogitatis, at si gratia,
aut priuilegium, non respiciant interesse tertij sed
solum bonam voluntatem, & liberalitatem Prin-
cipis, tunc factus est motus proprius. De qua per Rot.
Ro. Decis. 27. alias 332. nu. 4. in antiq. & Decis.
29. alias 489. eo. Lapp. alleg. 7. nu. 9. vbi dicit quod
motus proprius facit extendere gratiam ad id
quod alias non comprehenderetur sine motu
proprio: & ibi multa alia, circa clausulam istam,
motu proprio: & non nulla alia statim dicam.

316 Caterum ad tollendum vitium subreptionis
vel obreptionis, & ad euitandum circuitus circa
preces in quibus agitur de interesse tertij. Prin-
ceps, vel Senatusconsultum solet antequam deli-
beret, se prius in formare citata parte per l. de uno
quoque. ff. de re iud. quod minimè omittendum
circa rescripta iuris, & ad lites: nam et si talia re-
scripta sint secundum ius, nihilominus pars contra
quam rescriptum impetratur, si non fuisset cita-
ta, grauati & conqueri posset, nisi motu proprio
concessio fieret, vel rescriberetur, de cuius clausu-
læ ui, ultra ea quæ mox supra dixi ipsa tollit qua-
litates extrinsecas, non autem intrinsecas. Cels.
Vgo. tract. claus. De rescript. vt puta, non aufert
curam beneficij, nec lædit ius tertij nec ampliat
gratiam, secundum Vgo. secus secundum Lap. d.
alleg. 7. nu. 9. Sed plus efficaciam habet gratia cum
motu proprio, quam sine eo, nec motus proprius indu-

inducit dispensationem irregularitatis, uel alterius inhabilitatis Rot. Ro. Decif. 114. licet in Nou. & Decif. 445. motus proprius in antiq. & de multiplicibus effectibus huius clausulæ motu proprio uide D. Menoch. de arb. cas. 201. 202. ubi latissimè per tot. qui ait tollere vitium subreptionis, non autem inhabilitatis, nec falsitatis, nec vitium intrusionis, & pulchrè per Bertazol. in criminal. consi. 478. lit. g. vol. 2. car. 278.

317 Veruntamen non requiritur citatio, nec alia informatio (scilicet parte citata) quando Princeps, sine ea fuisset rationabiliter motu proprio concessurus, quod supplicatum est, pro ut fieri solet in rescriptis præsertim merè gratiæ. Dispensationis, priuilegij, & quando abbreviatur modus litigandi, concediturque tempus, & similia, ex quibus, nihil deperit parti aduersæ, c. quod ob gratiã cum concor. de reg. iur. in 6. & ad hunc propos. vi de omnino quæ dixi supra in 5. par. sub nu. 59. lit. B. & C.

* Secus in sententia quæ sine citatione, etiam in fauorem partis absentis, non tenet in civilibus, quia citatio peremptoria habet vim stipulationis secundum Bar. in l. eam quam. C. quomo. & quan. Iudex, & hoc de rigore, secus de æquitate quando proceditur sola facti veritate attenda & extraordinariè, quia tunc sententia tenet. l. quod fauore de leg. l. properandum. ff. de iudic. Alexan. consi. 114. nu. 3. & 4. vol. 6. maxime quando non affertur alia ratio, nisi quia non fuit citatus per Vent. tit. Qualiter sentent. nu. 107. Et dictum Vant. in tit. de null. ex defect. cit. nu. 10. procedit, quando nunquam qui sententiam obtinuit fuisset citatus, nec partem aliquã in iudicio fecisset ut alias de hac re dixi. Sed si statutum daret formam citandi, & annullandi actum tunc omnino citatio est necessaria per ea quæ dixi sup. nu. 135. cum multi seq. & infra sub nu. 500.